
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 599 del 16/03/2022 
DETERMINAZIONE N. 93 del 11/03/2022 
PROPOSTA N. 788 del 11/03/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione fatture a favore della Coop. San Bernardo   per il servizio di integrazione 

scolastica   -  Mese di  dicembre 2021/gennaio 2022  CIG 7659282F71 CUP PON 
C51H17000100006 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
Nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  conDet. Amb. n. 58 del 29.04.2014 
(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014)  
 
Viste: 

• la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;   

• la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance 

 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  

possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  

dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 

precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

    a) tassativamente regolate dalla legge;  

    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

    c)  a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  

quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

 
Visto il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi di Ambito anni 2022/2023 , approvato con 

Deliberazione di Coordinamento n.01 del 28.01.2022 

Premesso che: 

• con Det.Amb. Reg. Gen. n. 1794 del 24.10.2018  veniva indetta  procedura negoziata con il 
ricorso al MePa, ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 
50/2016 per l' affidamento del “Servizio Integrazione scolastica ed extrascolastica  alunni 
disabili a.s. 2018/2019 - 2019/2020" per la durata presuntiva di mesi tredici dall’avvio 
effettivo del servizio , per un importo a base di gara pari ad  € 555.904,00  oltre iva 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

• con determina Amb.n. 2276 del 21.12.2018  si procedeva all’aggiudicazione definitiva della 
RDO nr. 2101840 in favore  della Coop.va San Bernardo con sede legale in Via Carrino, n.2 
–Latiano ( BR)  -  P.I. 01898690746  ,   per  un punteggio totale pari a complessivi punti 81,10 
(  62,82 per l’offerta tecnico-qualitativa e punti 18,28 per l’offerta economica), con un ribasso 
del 5,5 % sull’importo a base di gara,  per un importo  complessivo di €. 551.303,90 ( di cui  
€.525.051,33 per gestione ed  €.26.252,57 per  iva 5% ) 

• con stesso atto si è rideterminato  il q.e. di progetto  come sotto evidenziato:  
 
 

Impo
rto 
aggiu
dicato 
€. 
551.30
3,90 
 
 

DESCRIZIONE IMPORT
O  

CAPITOLO 

 

Servizi di sostegno 
educativo scolastico ed 
extrascolastico  - Progetto 
PON Inclusione 
2014/2020 

€ 
188.164,89 
 

cap. 3389.15   
Bilancio 2019 

 

Servizi a valere su risorse 
RISORSE PDZ 
2018/2020 - Quote di 
cofinanziamento Comuni  

€ 
151.096,32 
 

CAP. 3385 
Bilancio  2019 

 

Servizi a valere su risorse 
RISORSE PDZ 
2018/2020 - Quote di 
cofinanziamento Comuni  

€ 
212.042,69 
 

CAP. 3385 
Bilancio  2020 

 
Incen
tivi 
perso
nale 
al 
netto 
degli 
oneri 
 
€ 
4.760,
64 

Dipendenti incaricati con 
atto n.2276/2018 

€ 913,00  
 
 
€ 3.847,64  
 

cap. 3389.15  
Bilancio 2019 
 
-cap. 3385 
Bilancio  2020 

IRAP 
€ 
552,00 

8,50% € 105,84 
 
 
€ 446,06 

cap. 3389.15  
Bilancio 2019 
 
  cap. 3385 
 Bilancio  2020 

Contr
ibuti  
€ 
1.732,

Cpdel 23,80%  
Inadel 2,88%  
 

€ 332,23 
 
 
€ 1400,09 

cap. 3389.15  
Bilancio 2019 
 
  cap. 3385 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

32  Bilancio  2020 

ANA
C 

Contributo gara  €. 375,00 
liquidato 
con 
det.Amb.n
. 2276 del 
21.12.2018 

cap. 3385 del 
bil.2018 

 
 

•  con Det.Amb.n. 2856 del 23.12.2020 veniva approvata la variante in aumento per un importo 
pari ad  €. 8.144,59 (di cui €. 4.271,09 per incremento ore coordinatore ed €. 3,873,50 per 
maggiori spese per acquisto DPI) impegnando la stessa somma  sui capitoli di seguito indicati :  
- per € 1.532,00 su cap. 3000.02 Fondi FGSA 2018 ( accertata Det.n.364/2018)- esigibilità al 

31.12.2020  
- per € 1.351,07 su cap. 3389.15 (fondi PON Inclusione Avviso 3/2016 CUP PON 

C51H17000100006 ) - esigibilità al 31.12.2020;  
- per € 5.261,52 su cap. 3300.08 quota 2020 cofinanziamento Quota Massafra - esigibilità per 

€. 990,43 al 31.12.2020 e per €. 4.271,09 al 31.12.2021 ;  

• con Det.Amb.n. 2925 del  20.12.2021 veniva approvata la proroga tecnica nelle more 
dell’espletamento della gara per il periodo 20.12.2021 – 31.01.2022 per un importo pari  ad €.  
42.000,00 sul cap. 3300.02 bilancio 2021 ( FGSA 2021 accertati con atto n. 2975/2020 e 
successiva rettifica n.1343/2021) con la seguente esigibilità:  
- €. 13.230,00 esigibilità al 31.12.2021  
- €. 28.770,00 con esigibilità al 31.12.2022 

 
Atteso che la Coop. San Bernardo ha trasmesso le  seguenti fatture  : 

   

Fattura Prot e data periodo Importo 

complessivo 

Finanziamento 

 

 

40/PA 

 

11766 del 

03.03.2022 

 

Dic.2021 

 

€. 12.584,95 

 

Fondi FGSA 

 

41/PA 

 

11672 del 

03.03.2022 

 

Genn.2022 

 

€. 15.152,40 

 

Fondi FGSA 

 
Che in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della l. 
13 agosto 2010 n.136 e s.m.i, ha  comunicato  formalmente il proprio  conto dedicato: 
IT69C0306909606100000072284 

 
Accertata  la regolarità del DURC con validità al 11.06.2022; 
 
Vista la regolarità del servizio prestato, come da attestazione prot.n.12867/2022 dal direttore 
dell’esecuzione dott.ssa Lubrano Maria Grazia; 
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

 

F.to Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa OLIVA Cosima 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che:  

-  con Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 05 del 30.08.2020 è stato riprogrammato  IV 

Piano sociale di Zona 2018/2020 in funzione delle risorse attribuite;  

-  la realizzazione del servizio di Integrazione scolastica/assistenza specialistica in favore di 
alunni disabili residenti nei comuni dell’Ambito territoriale TA/2 rappresenta un Obiettivo di 
servizio del suddetto Piano Sociale; 
 
Viste: 
 

• La Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per 
la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 14, 18 e 64 della medesima legge e dell’articolo 44 dello Statuto Regionale 
approvato con Legge Regionale 12 maggio 2004, n. 7; 

 

• Il Reg Regionale 18 gennaio 2007, n. 4 “Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 
10 luglio 2006, n. 19”, aggiornato a seguito delle integrazioni introdotte con Reg. Regionale 7 
aprile 2015, n.11, con Reg. Regionale 18 aprile 2012, n. 7, con Reg. Regionale 10 febbraio 2010 
n. 7, con Reg. Regionale 7 agosto 2008, n. 19econ Legge regionale n. 1/2009); 

 
Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, approvato con D.G.R. n. 2324 del 28 

dicembre 2017;  

 

Vista la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 
Richiamata: 

• la Det.Amb. Reg. Gen. n. 1794 del 24.10.2018 con la quale veniva indetta  procedura negoziata 
con il ricorso al MePa, ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 
50/2016 per l' affidamento del “Servizio Integrazione scolastica ed extrascolastica  alunni 
disabili a.s. 2018/2019 - 2019/2020" per la durata presuntiva di mesi tredici dall’avvio 
effettivo del servizio , per un importo a base di gara pari ad  € 555.904,00  oltre iva 

• la Determina Amb.n. 2276 del 21.12.2018 con la quale si procedeva all’aggiudicazione definitiva 
della RDO nr. 2101840 in favore  della Coop.va San Bernardo con sede legale in Via Carrino, 
n.2 –Latiano ( BR)  -  P.I. 01898690746  ,   per  un punteggio totale pari a complessivi punti 
81,10 (  62,82 per l’offerta tecnico-qualitativa e punti 18,28 per l’offerta economica), con un 
ribasso del 5,5 % sull’importo a base di gara,  per un importo  complessivo di €. 551.303,90 ( di 
cui  €.525.051,33 per gestione ed  €.26.252,57 per  iva 5% )  

• la Det.Amb.n. 2856 del 23.12.2020 con la quale veniva approvata la variante in aumento per un 
importo pari ad  €. 8.144,59 (di cui €. 4.271,09 per incremento ore coordinatore ed €. 3,873,50 
per maggiori spese per acquisto DPI); 

• la Det.Amb.n. 2925 del 20.12.2021 con la quale veniva approvata la proroga tecnica nelle more 
dell’espletamento della gara per il periodo 20.12.2021 – 31.01.2022 per un importo pari  ad €.  
42.000,00 sul cap. 3300.02 bilancio 2021 ( FGSA 2021 accertati con atto n. 2975/2020 e 
successiva rettifica n.1343/2021) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

 
Acquisita la relazione istruttoria; 
 
Viste le Fatture indicate nella stessa emesse dalla Coop.va San Bernardo per il periodo oggettivato; 
 
Accertata la regolarità  del controllo documentale e contabile  effettuato dal responsabile del 
procedimento;  
  
Vista l’ attestazione di regolarità prot.n.12867/2022 del Direttore dell’Esecuzionedel Contratto dott.ssa 
Lubrano Maria Grazia; 
 
 
Viste: 

- la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 
- la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;   
 

- la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, concui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance 

 
Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale; Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto con cui sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

1. Di liquidare a favore   della Coop.va San Bernardo con sede legale in Via Carrino, n.2 –
Latiano ( BR)  -  P.I. 01898690746   la somma complessiva di €.27.737,35 per  le   seguenti 
fatture   

 

Fattura Prot e data periodo Importo 

complessivo 

Finanziamento 

 

40/PA 

 

11766 del 

03.03.2022 

 

Dic.2021 

 

€. 12.584,95 

 

Fondi FGSA 

 

41/PA 

 

11672 del 

03.03.2022 

 

Genn.2022 

 

€. 15.152,40 

 

Fondi FGSA 

 

  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

2 Di liquidare la fattura di cui al precedente punto 1) come da  situazione contabile di seguito 
riportata  

Importo 
aggiudicato 
€. 551.303,90 

 

Importo liquidato  Da liquidare 

con il presente 

atto 

Capitolo di 

spesa 

MISS./PROG. 

Residuo da riportare su 

Esigibilità  

€ 188.164,89 

Servizi di 

sostegno 

educativo 

scolastico ed 

extrascolastico  - 

Progetto PON 

Inclusione 

2014/2020 

€. 59.279,42 Gen-feb-

mar 

€.  52.032,86 Apr-mag   

€. 27.071,04 Ottobre  

€.26.291,71  Nov.2019 

€.17.618,73 Dic.2019 

€. 4.875,95 Gen.2020 

€. 995,38 Feb.2020 

   

€.0,00 

 

cap. 3389.15 

Bilancio 2020 

 

€. 0,00 

 

€ 151.096,32 

Servizi a valere 

su risorse 

RISORSE PDZ 

2018/2020 - 

Quote di 

cofinanziamento 

Comuni 

 

€. 11.238,58  Apr-mag 

€. 349,49      Ott.2019 

€. 655,31      Nov.2019 

€.3.078,06    Dic.2019 

€. 20.443,58 Gen. 2020 

€. 19.050,42      Feb.2020 

€. 24.908,85  

marzo/ago 2020 

€. 8.657,68 sett 2020 

€. 22.276,83  ottobre 

2020 

€ 24.809,23   Nov 2020 

€.15.608,22 dic.2020 

 

 

 €.0,00 

 

CAP. 3385 

Bilancio  2020 

im 618.1 

 

€. 20,07 

economia 

 

 

€ 212.042,69 

Servizi a valere 

su risorse 

RISORSE PDZ 

2018/2020 - 

Quote di 

cofinanziamento 

Comuni 

 

€. 212.042,69 

 

 

 

€. 0,00 

 

CAP. 3385 

Bilancio  2021 

im 2449.1 

 

 

€.0,00 

  

€.42.000,00 

Proroga 

Det.2925/201 

FGSA 2021 

accertati con atto 

n. 2975/2020 e 

successiva 

rettifica 

n.1343/2021 

€.0,00 €. 12.584,95 

Im 2634 

 

 

€. 15.152,40 

Im 2651 

 

Cap.3300.02 

Bilancio  2021 

 

€. 645,05  economia  
 
esigibilità al 31.12.2021  
 

 

 €. 13.617,60  

 esigibilità al 31.12.2022 

 

€. 8.144,59 

variante in 

aumento   

Det.Amb.n. 2856 

del 23.12.2021 

€. 1.351,07 €. 0,00 €. 1.351,07 

cap. 3389.15 

im 2331 

Fondi PON  

€ 0.00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

 

€ 1.532,00   €. 0,00 € 1.532,00   

cap. 3300.02 

Fondi FGSA 

2018 im 2330 

€ 0.00 

 

€. 5.250,08 €. 0,00 €. 5.261,52 

cap. 3300.08  

im   2332 

€.  11,01 

economia 

 

 

2 Di trattenere la somma complessiva di €. 1.320,82  pari all’IVA 5%, da versare all’Erario 
tramite modello F24 a cura della Ripartizione Servizi Economici Finanziari; 

3 Di trasmettere il presente atto  all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di 
pagamento da effettuarsi a mezzo bonifico bancario sul conto corrente, cod. IBAN, 
IT69C0306909606100000072284,  quale conto dedicato, formalmente comunicato dal 
creditore ai sensi della legge 136/2010. 

4 Di dare atto che non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto con il quale si è 
instaurato il rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento; 

5 Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica 

6 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

8 Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 
disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente  

9 Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line; 

Il Dirigente 
Responsabile Ufficio di Piano 

dott.ssa  D’Elia  Loredana  
Avvertenze 

 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 15/03/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 788 
del 11/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 1515 1 2634 SAN BERNARDO ARL 12.584,95 

2022 1516 1 2651 SAN BERNARDO ARL 15.152,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA  il 16/03/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 16/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 599 del 
16/03/2022 con oggetto 
 
Liquidazione fatture a favore della Coop. San Bernardo   per il servizio di integrazione scolastica   
-  Mese di  dicembre 2021/gennaio 2022  CIG 7659282F71 CUP PON C51H17000100006 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 16/03/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 16/03/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 599 del 16/03/2022 

 


